

证券代码：002097

证券简称：山河智能

公告编号：2011-027

山河智能装备股份有限公司 2011 年第三季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人何清华、主管会计工作及会计机构负责人(会计主管人员)冯跃声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2011.9.30	2010.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	4,915,561,795.11	4,340,926,531.56	13.24%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,756,244,273.99	1,545,643,032.37	13.63%	
股本 (股)	420,450,000.00	420,450,000.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	4.18	3.68	13.59%	
	2011 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2011 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	592,614,812.23	1.34%	2,581,395,923.82	26.62%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	35,088,239.84	20.29%	196,244,979.03	20.13%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	-139,488,808.93	增加 50.81%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	-0.33	增加 51.88%
基本每股收益 (元/股)	0.0835	23.32%	0.4667	20.13%
稀释每股收益 (元/股)	0.0835	23.32%	0.4667	20.13%
加权平均净资产收益率 (%)	2.03%	下降 0.09 个百分点	11.94%	上升 0.59 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	1.89%	下降 0.05 个百分点	8.27%	下降 2.80 个百分点

注：因报告期与上年同期相比股本发生变化，本次按调整后股本数量重新计算上年同期每股收益。

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注 (如适用)
非流动资产处置损益	63,284.74	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	74,633,991.76	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	784,812.86	

少数股东权益影响额	-174,191.79	
所得税影响额	-14,995,023.67	
合计	60,312,873.90	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	64,247	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
天和时代企业管理有限公司	42,717,294	人民币普通股
长沙高新技术创业投资管理有限公司	5,050,749	人民币普通股
中国建设银行－中小企业板交易型开放式指数基金	3,888,654	人民币普通股
长沙中南升华科技发展有限公司	3,448,080	人民币普通股
深圳市招商局科技投资有限公司	2,625,000	人民币普通股
陈建平	1,953,146	人民币普通股
王家彪	1,906,282	人民币普通股
徐小光	1,626,409	人民币普通股
中国银行－金鹰成份股优选证券投资基金	1,500,000	人民币普通股
赵宏强	1,290,240	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、应收票据、预付款项、长期股权投资、在建工程、无形资产、长期待摊费用、应付票据、应付账款、应付职工薪酬、长期借款、其他非流动负债、营业税金及附加、销售费用、管理费用、财务费用、资产减值损失、营业外收入、营业外支出大幅变动的说明：

应收票据较期初增加 22,066,929.38 元，增幅 46.79%，原因主要是公司营业收入较去年大幅增长，导致应收票据也相应增长；预付款项较期初减少 108,796,132.74 元，减幅 34.17%，原因主要是土地预付款转为无形资产，进口件及紧密配套企业预付货款减少及前期预付款项陆续到货所致；长期股权投资较期初增加 15,819,155.00 元，增幅 149.85%，原因主要是公司本期到位湖南纳菲尔新材料股份有限公司元投资余款，湖南山河光电股份有限公司 340 万元及湖南山河游艇股份有限公司 1000 万元所致；在建工程较期初增加 79,634,240.33 元，增幅 241.72%，主要原因是安徽山河、天津山河一期在建工程增加及山河工业城建设项目启动所致；无形资产较期初增加 214,420,221.01 元，增幅 159.63%，原因主要是山河工业城项目和天津项目土地使用权增加所致；长期待摊费用较期初减少 112,500.00 元，减幅 45%，主要是 1-9 月摊销所致；应付票据较期初减少 224,972,294.27 元，减幅 69.59%，原因主要是本期由于供应商货款的结算采用银行承兑汇票支付的比例减少所致；应付账款较期初增加 176,690,428.08 元，增幅 31.25%，原因主要是材料采购赊欠货款增加所致；应付职工薪酬较期初减少 8,584,760.54 元，减幅 66.77%，原因主要是全年年末计提应付职工薪酬于今年已全部支付所致；长期借款较期初增加 340,000,000.00 元，增幅 93.51%，原因主要是公司因经营周转所需借入的长期贷款增加所致；其他非流动负债较期初增加 15,455,636.52 元，增幅 40.91%，主要原因是本期营业外收入较多，递延收益摊余金额增加所致；营业税金及附加较去年同期增加 2,155,833.88 元，增幅 42.14%，原因主要是：销售费用较去年同期增长 80,061,762.08 元，增幅 64.94%，原因主要是收入增长导致销售费用相应增长及因新产品市场开拓需要前期投入较大所致；管理费用较去年同期增长 58,128,182.33 元，增幅 47.84%，原因主要是销售规模扩大及公司管理层股权激励对损益的影响所致；财务费用较去年同期增长 39,103,754.63 元，增幅 126.47%，原因主要是本期贷款规模较期初增长较大导致贷款费用相应增加所致；资产减值损失较去年同期减少 20,773,030.36 元，减幅 58.68%，原因主要是本期应收账款余额较二季度下降，坏账准备相应转回所致；营业外收入较去年同期增加 62,801,181.04 元，增幅 485.14%，原因主要是本期政府补贴及各种奖励项目较去年同期大幅增长所致；营业外支出较去年同期减少 7,491,802.87 元，减幅 95.51%，原因主要是前期仲裁事项完结诉讼费减少所致。

2、现金流量净额

(1) 经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加 144,107,244.40 元, 增幅 50.81%, 原因主要是本期间销售回款形势好转及各类资金支付安排有序所致。

(2) 筹资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 406,696,958.13 元, 减幅 57.31%, 原因主要是本期因资金周转所需银行长短期借款大幅增长所致。

(3) 投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 137,457,077.58 元, 减幅 90.12%, 原因主要是本期因天津山河及山河工业城土地购置款支付及新增对山河游艇、山河光电等参股公司投资所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

2011 年 7 月 7 日公司与中国银行星沙支行签订期借款合同, 借款金额 10,000 万元, 借款期限自 2011 年 7 月 7 日至 2014 年 7 月 6 日止, 借款年利率 6.650%;

2011 年 7 月 25 日公司与光大银行星沙支行签订短期借款合同, 借款金额 5,000 万元, 借款期限自 2011 年 7 月 25 日至 2012 年 7 月 24 日止, 借款年利率 6.888%;

2011 年 8 月 31 日公司与深圳发展银行深圳振华支行签订短期借款合同, 借款金额 2,000 万元, 借款期限自 2011 年 8 月 31 日至 2012 年 8 月 30 日止, 借款年利率 6.888%;

2011 年 9 月 9 日公司与深圳发展银行深圳振华支行签订短期借款合同, 借款金额 8,000 万元, 借款期限自 2011 年 9 月 9 日至 2012 年 9 月 8 日止, 借款年利率 6.888%;

2011 年 9 月 22 日公司与建行香樟路支行签订短期借款合同, 借款金额 5,000 万元, 借款期限自 2011 年 9 月 22 日至 2012 年 9 月 21 日止, 借款年利率 6.888%;

2011 年 9 月 27 日公司与进出口银行湖南省分行签订短期借款合同, 借款金额 1,0000 万元(出口卖方信贷), 借款期限自 2011 年 9 月 27 日至 2012 年 9 月 26 日止, 借款年利率 5.48%;

2011 年 9 月 27 日公司与进出口银行湖南省分行签订短期借款合同, 借款金额 4,000 万元, 借款期限自 2011 年 9 月 27 日至 2012 年 9 月 26 日止, 借款年利率 6.888%。

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	无	无	无

其他承诺（含追加承诺）	何清华	其持有的于 2010 年 12 月 22 日限售到期的公司 109,058,760 股延期锁定至 2011 年 12 月 21 日解除限售	已切实履行
-------------	-----	---	-------

3.4 对 2011 年度经营业绩的预计

2011 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2011 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	0.00%	~~	30.00%
2010 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	202,964,967.58		
业绩变动的原因说明	董事会关于业绩变动、亏损、扭亏为盈的原因说明。如存在可能影响本次业绩预告内容准确性的不确定因素，应当予以声明并对可能造成的影响进行合理分析。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011 年 09 月 05 日	公司	实地调研	中金公司黄继，铂金投资 Jack Cao、Joe Lai	公司运营情况
2011 年 09 月 07 日	公司	实地调研	国海证券冯国胜	公司运营情况